
Životopis paní Emmy Budové 

 

Emma Budová původem Bergmannová se narodila 30.1.1933 v Aši do smíšené česko-

německé rodiny. Maminka byla Češka a tatínek Němec. Emma měla bratra Gustava a o dva roky 

mladší sestru Elsu. Mezitím co její bratr musel odejít v osmnácti letech do Wehrmachtu a bojovat u 

Stalingradu, Emma absolvovala dvakrát první třídu, aby mohla chodit se sestrou do stejné třídy. 

Otec jménem Eduard Friedrich Bergmann za pomluvy proti Hitlerovi byl uvězněn ve 

vyšetřovací vazbě v Dachau na půl roku. 

Emmy rodina se neustále stěhovala, žili v chudobě, neměli koupelnu ani topení a zažívali 

problémy při druhé světové válce. Ale i přesto veškeré špatné i dobré chvíle trávila se sestrou, měla 

sestru Elsu velice ráda. 

Když skončila válka spousta Emmino příbuzných bylo odsunuto, ale oni mohli zůstat. Bratr se 

vrátil po pěti letech z války a žil v Německu v Regensburgu. Několikrát ilegálně překročil hranice, aby 

navštívil Emmu a zbylou rodinu. Maminka se nakonec zbláznila a otec zemřel na rakovinu plic. 

V dnešní době žije Emma v Německu a část rodiny v Čechách. Má několik vnoučat a 

pravnoučat. Její sestra zemřela před třemi lety. Na časy během války a po ní jen nerada vzpomíná a 

na spoustu smutných chvil raději zapomněla. 


